
 

Copia 
 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 
 

OGGETTO: 

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE TARIFFE E 

PERCENTUALE DI COPERTURA           
 

 

L’anno duemilaventi addì otto del mese di maggio alle ore 18:30  nella solita sala delle riunioni, 

previo esaurimento di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RAGO ANTONIO - Sindaco  Sì 

2. MUSSO SILVIO - Vice Sindaco  Sì 

3. SAVIO STEFANO - Assessore  Sì 

4. GIGLIO GIADA - Assessore Sì 

5. PEZZUTTI VALENTINA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale DR. VINCENZO CARAFA, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. RAGO ANTONIO, nella Sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con 

modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che 
gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed 

entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le 
tariffe dei servizi medesimi; 

 
RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella 

determinazione dei costi di gestione devono essere rispettati i 

seguenti criteri: 
 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, 
anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese 

per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni 
ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali 
individuate nella medesima deliberazione; 

 
VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti 

locali strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione 
dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 

computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari 
al 50%; 

 

DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al 
rendiconto della gestione dell’anno 2018 non risulta essere 

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di 
copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale in misura non inferiore al 36%; 
 

VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è 
stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 
RILEVATO che, a decorrere dal mese di settembre 2018 la gestione del 

servizio refezione scolastica è stato interamente trasferito all’Unione 
di Comuni Comunità Collinare Alto Astigiano e pertanto, per l’anno 

2019, l’unico servizio a domanda individuale istituito ed attivato 
presso questo Comune risulta essere il servizio di peso pubblico; 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 
2007) ai sensi del   quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro  la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni,   anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi  indicato, hanno effetto 

dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 



approvazione  entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno.”; 

 
DATO ATTO che con decreto legge n. 18/2020 il termine per 

l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 degli enti locali è stato 
rinviato al 31 luglio 2020; 

 

VISTI gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2020 

e alla percentuale di copertura degli stessi sulla base delle tariffe 
attualmente vigenti; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
VISTI  i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile,   

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - TUEL come modificato dall'art. 3 - c. 1) 

lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, 
n.213; 

 

ESPRESSO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla 
conformità dell’atto alle norme e leggi vigenti in materia, giusto 

Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE i prospetti relativi alla individuazione dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 

2020 e alla conferma delle relative tariffe vigenti nell’anno 2019; 
 

2) DI DARE ATTO che le tariffe o contribuzioni e le entrate 
specificatamente destinate consentono una copertura dei costi 

dei servizi a domanda individuale come risulta dal seguente 
quadro riepilogativo: 

 
 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

SERVIZIO PESA 

PUBBLICA 
€. 3.200,00 €. 3.200,00 100% 

TOTALE €. 3.200,00 €. 3.200,00 100% 

 



 

3) DI DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione di 

deficitarietà, non è obbligato a rispettare la misura minima del 

36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 

2020-2022, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

5) DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

IL PRESIDENTE 

F.to  RAGO ANTONIO 

 

___________________________ 
 

IL VICE SINDACO 

F.to  MUSSO SILVIO 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  DR. VINCENZO CARAFA 

 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on  line  del Comune, oggi 

04/06/2020  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, fino al  19/06/2020  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Castelnuovo Don Bosco, 04/06/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. VINCENZO CARAFA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 08-mag-2020 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. VINCENZO CARAFA 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

Castelnuovo Don Bosco, 04/06/2020  

 


